Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
(Produção de efeitos).

...

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei 11.482, de 2007);

...

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

específica e os entendimentos jurisprudenciais acima declinados, julgo parcialmente 
procedentes os pedidos formulados pela parte autora, o que faço por sentença, para que 
surtam seus jurídicos e legais efeitos, condenando a parte demandada no pagamento em favor 
da parte demandante na importância de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco 
reais), a título de diferença securitária, bem como em correção monetária sobre o valor pago 
administrativamente, devendo, em ambos os casos, os valores serem acrescidos de correção 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ
Comarca de Fortaleza
30ª Vara Cível (SEJUD 1º Grau)